一般社団法人 日本森林学会
2023年度第 2回（通算第 485回）理事会 議事録

日時：2023年 5月 31日（水）13:00～13:45
場所：日林協会館 5階中会議室，Web会議システム（Microsoft Teams）を併用して開催
開催者：丹下 健
出席者：会長）丹下 健，副会長）正木 隆，理事）陣川雅樹，伊藤 哲，溝上展也，石崎涼子，長池
卓男，井上真理子，小杉緑子，久保田多余子，泉 桂子，黒田慶子，船田 良，枚田邦宏，大久保達
弘，梶本卓也，深町加津枝，監事）宇都木 玄，福田健二，主事）小田智基，山川博美，福田陽子，
吉藤奈津子，鈴木秀典，鶴田燃海，森 英樹，杉浦克明，玉井幸治，稲永路子，長谷川陽一，檀浦
正子，櫃間 岳，編集部）町田庸子［学会誌刊行センター］，事務局）稲村崇子，オブザーバー）
徳留善幸［林野庁］，青木 寿［全林試協］，宗岡寛子［森林総研］（次期総務主事），宮本尚子
［森林総研東北育種場］（次期表彰主事）
議長：丹下 健

Web 会議システム（Microsoft Teams）にて，理事会が定款に定める定足数を満たし成立してい

ること，出席者全員が問題なく参加できており適時的確な意見表明が互いにできることを確認し，
議案の審議に入った。

審議事項：
本理事会で議論・決定された事項は以下のとおりである。

1. 日本森林学会大会学術講演集の日本森林学会大会講演要旨集への改称（案）
陣川理事（総務担当）から日本森林学会大会学術講演集を日本森林学会大会講演要旨集に改称

し、それに関連する規則と内規の改定案が提案され，承認された。2023 年定時総会の承認を求め
ることとなった。

2. 江間忠・木材振興財団の研究助成事業への参画について
陣川理事（総務担当）から，江間忠・木材振興財団の研究助成事業への参画と覚書（案）につい

て提案され，提案の通り承認された。

3. 主事の委嘱について
陣川理事（総務担当）から，2023 年定時総会終結時をもって退任する主事の後任として、総務

担当主事を宗岡寛子会員（森林総合研究所）に委嘱することが提案され，提案のとおり承認され
た。

4. 日本森林学会林業遺産地区推薦委員（2023 年 5 月総会～2025 年 5 月総会）
深町理事（林業遺産選定担当）から，次期の林業遺産地区推薦委員を石橋聡会員（森林総合研

究所北海道），森本淳子会員（北海道大学），伊藤幸男会員（岩手大学），林 雅秀会員（山形大学），
矢部三雄会員（（一社）日本木質バイオマスエネルギー協会），山本伸幸会員（森林総合研究所），
奥 敬一会員（富山大学），小山泰弘会員（長野県林業総合センター），山下直子会員（森林総合研

究所関西支所），田中和博会員（京都先端大学），光田靖会員（宮崎大学），奥山洋一郎氏（鹿児島
大学）に委嘱してよいか提案され，現在会員ではない奥山洋一郎氏については会員になることが
条件で提案の通り承認された。

5. 前回までの議事録
2023 年度第 1 回（通算第 484 回）理事会の議事録が承認された。

6. 次回理事会の開催
次回の理事会は，2023 年 9 月に開催することが承認された。

報告事項：
本理事会で報告された事項は以下のとおりである。

1. 総務担当からの報告
陣川理事（総務担当）から，大会引き継ぎ会議が 5 月 8 日に Web 会議にて開催されたこと，

2023 年定時総会の議案書と進行，6 月 16 日（金）に開催予定の公開シンポジウムについて報告
された。

2. プログラム編成担当からの報告
梶本理事（プログラム編成担当）から，プログラム編成委員と公募セッション・企画シンポジ

ウムのコーディネータを対象にした第 134 回大会のアンケート結果について報告された。「企画
シンポジウム」，「公募セッション」，「学会企画」の名称改正について，代替案をプログラム編成
担当で作成し次回理事会で審議することとなった。

3. 大会担当からの報告
山中理事（大会担当）から，第 134 回大会の参加者アンケート結果について報告された。

4. ダイバーシティ推進担当からの報告
久保田理事（ダイバーシティ推進担当）から，ダイバーシティ推進委員の交代について報告さ

れた。また，2024 年 11月から 1 年間，『男女共同参画学協会連絡会』の幹事学会を引き受けるた
め，正木副会長を委員長とし，臨時委員会を立ち上げる予定であることが報告された。

5. 中等教育連携推進担当からの報告
太田理事（中等教育連携推進担当）に代わり，陣川理事から，中等教育推進委員会の交代，5 月

12 日に第 2 回中等教育連携推進委員会が開催されたことが報告された。

6. 林業遺産選定担当からの報告
 深町理事から，2022 年度に認定された 2件の林業遺産「能登のアテ林業」，「北山川の筏流し技
術」についてプレスリリースを行ったこと，2022 年度林業遺産の選定に至らなかった「秋田杉伐
採の流れをくむ道具類」の聞き取り調査を行い，地元紙「北信ローカル」に掲載されたことが報
告された。

7. JFR編集担当からの報告
溝上理事から，JFR出版状況，特集の今後の予定について報告された。

8. 日林誌編集担当からの報告
長池理事から，JST が運営するプレプリントサーバ（Jxiv）に関して，ウェブ上での「プレプリ

ント公開論文の投稿を受け付けるジャーナル」リストへ日林誌を掲載する予定であることが報告
された。

議事録作成者：陣川雅樹，小田智基

	一般社団法人 日本森林学会 2023年度第2回（通算第485回）理事会 議事録
	審議事項：
	2. 江間忠・木材振興財団の研究助成事業への参画について
	3. 主事の委嘱について
	4. 日本森林学会林業遺産地区推薦委員（2023 年5 月総会～2025 年5 月総会）
	5. 前回までの議事録
	6. 次回理事会の開催

	報告事項：
	1. 総務担当からの報告
	2. プログラム編成担当からの報告
	3. 大会担当からの報告
	4. ダイバーシティ推進担当からの報告
	5. 中等教育連携推進担当からの報告
	6. 林業遺産選定担当からの報告
	7. JFR編集担当からの報告
	8. 日林誌編集担当からの報告